§ 6. Gdy ktoś zranił towarzysza: jeśli kamieniem — ma być

tia reiicitur, si gladio, capital admittit.

§ 7. Qui se vulneravit, vel alias mortem sibi conscivit, Imperator Hadrianus rescripsit, ut modus eius rei status sit, ut, si impatientia doloris, aut taedio vitae, aut morbo, aut furore, aut pudore mori maluit, non animadvertatur in eum, sed ignominia mittatur; si nihil tale praetendat, capite puniatur. Per vinum, aut lasciviam lapsis capitalis poena remittenda est, et militiae mutatio irroganda.

§ 8. Qui praepositum suum non protexit, quum posset, in pari causa factori habendus est; si resistere non potuit, parcendum ei.

§ 9. Sed et in eos, qui Praefectum centuriae a latronibus circumventum deseruerunt, animadverti placuit.

7. TARRUNTENUS PATERNUS

(libro II. de re militari).

Proditores, transfugae plerumque capite puniuntur, et exactorati torquentur; nam pro hoste, non pro milite habentur.

wydalony z wojska, jeśli mieliby — dopuszcza się zbrodni gardłowej.

§ 7. Kto się zranił, albo inaczej starał się śmierć sobie zadać Cesarz Hadrian poleca, aby zbadać jaką drogą do tego doszło, aby nie występować przeciw niemu, jeśli chciał umrzeć z niewytrzymałości na ból, albo przez niechęć do życia, albo przez chorobę, szaleństwo lub wstyd, — ale wydalic z wojska; jeśli nic takiego nie zachodzi — śmiercią będzie karany.

Przez wino lub swawolę (popelnionym) przestępstwom gardłowym należy karę wybaczyć, a skazać na zmianę rodzaju służby wojskowej.

§ 8. Kto nie udzieli pomocy swemu przełożonemu, gdy mógł to uczynić, ma być uważany na równi ze sprawcą; a gdy nie mógł oprzec się, należy mu wybaczyć.

§ 9. Lecz godzi się zwrócić i przeciw tym, którzyby odbiegli setnika otoczonego przez rozbójników.

Zdraycy i ci, którzy zbiegli do nieprzyjaciela, zwykle bywają karani śmiercią i zwolnieni ze służby podlegają torturom; albowiem uważa się ich za nieprzyjaciół, a nie za żołnierzy.

8. ULPIANUS

(libro VIII. Disputationum).

Qui status controversiam patiantur, licet revera liberi sunt, non debent per id tempus nomen militiae dare, maxime lite ordinata, sive ex libertate in servitute, sive contra petantur; nec hi quidem, qui ingenui bona fide serviunt; sed nec qui ab hostibus redempti sunt, priusquam se luant.

9. MARCIANUS

(libro III. Institutionum).

Milites prohibentur praedia comparare in his provinciis, in quibus militant, praeterquam si paterna eorum fiscus distrahat; nam hanc speciem Severus et Antoninus remiserunt. Sed et stipendiis impletis emere permittuntur. Fisco autem vindicatur praedium illicite comparatum si delatus fuerit: sed et si nondum delata causa stipendia impleta sint, vel missio contigerit, delationi locus non est.